
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzuzionz
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMI NARIO…di—...…
Oggetto: Verbale di deliberazione n.422 del 24/05/2024 Annullamento parziale, in autotutela,

ex. art 21 octies e nonies della L 241/1990 con esclusivo riferimento ai lotti ],4,5 13
dell affidamento diretto ex art. 50,1: 1 lett. b D. lgs 36/2023 avviato a fronte dei lotti
deserti di cui alla Gara di Bacino per sistemi di prelievo espletata dalla capofila IRCSS
Bonino Pulejo

Proposta n.,[oldel [] 7 G…. [UU1

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio /

Il Dirigente
Amministrativo ll Respunsabi ’ Settore11 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) s…… p……dimrm ,… p… …, …Il Collnboratore Amministrativo Economato (, Ing. alentìml soSettore Provveditorato ed Economato ….ssa Mic gl’ Dig,…g

,oon ssi Moria Cln_udia Auro % @itQi & \ u>fle/ // ÉWÈ7 €

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2026 - Conto: 20001000031 — Importo €. 18.348,80 IVA inclusa - Aut. 104 sub vari
Budget Anno 2024/2026 Conto:

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n, 1/2024 Gab del 31/01/2024

C0" Ì'GSSÌSUEHZB del Segretario, d0tl« …… cHa adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UOC Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che giusta Verbale di Deliberazione n. 422 del 24/05/2024} Allegato 1, questa ARNAS Garibaldi:

> Prendeva atto del Verbale n, 1107 del 26/10/2023, di recepimento della Deliberazione n. 664 del
07/09/2023 dell’IRCCS Neurolesi Bonino Pulejo (ME), contenente l’approvazione degli atti di gara e di
aggiudicazione definit‘ della procedura aperta, esperita in modalità telematica ed in forma aggregata, per
la fornitura, in somministrazione triennale, di sistemi di prelievo, occorrenti alle Aziende Sanitarie,
Ospedaliere ed Universitarie ed articolata in n. 177 Lotti;

> Prendeva atto che giusta deliberazione n. 664 del 07/09/2023, l’Azienda Capofila ha disposto
l’aggiudicazione definitiva della superiore procedura aperta di gara dichiarando non aggiudicati o deserti i

lotti di seguito dettagliati, stabilendo, altresì, di non prevedere lo svolgimento di alcuna ulteriore procedura,
in ambito di Bacino orientale, susseguente () relativa agli stessi:
Rif. Lotti deserti e non aggiudicati: 2-3—4-5-8-9-10-15-12v13-14—15-16-17-18-19-23-24-28-29-30-31-32-
33-34-35-37-40-42-43-45—50-51—52-54-55—56-57—59-60-61-63»64-65-66-67-68-69v70-74-75-76—77-78-80-

82—84-85—86-88-899091-92—96—97-98-99-100—101-103-104-105v106—107-108-109-1 10—112-113-114-115-
118-1 19»120-122—123-124-125-126-127—128—130-132v133—135-136-137-138-140—141-142-143-144-145-

146-147—148-149-151-154-155-158-160-161-162-163-164-165-166-168-169-170v171-173-177;
> Prendeva atto delle note delle Farmacie ospedaliere aziendali, contenenti l’indicazione dei lotti deserti e

dei relativi fabbisogni aziendali - calcolati su base annuale , come dettagliati nella tabella che segue:
- Nota mail del 26 febbraio 2024 — acquisita al prot. provv. 1891 del 28 febbraio 2024 della Dirigente

Responsabile dell’UOC di Farmacia Ospedaliera aziendale, Dott.ssa G. Fassari, c/o il PD. Garibaldi di
Nesima;

— Nota mail del 06 marzo 2024 — acquisita al prot. prow. 2317 del 12 Marzo 2024 della Dirigente
Farmacista della Farmacia c/o il PD. Garibaldi Centro, Dott.ssa C. Testa;

Lotto Rif. Lotti CND Descrizione Prodotto Fabbisogno
deserti gara annuale

Bacino
Contenitori per urinocolturn sterili in plastica

w050102 con tappo a vite da ca' 150.200 mi graduati. 60.000 pz.
! Lotto 13 pre-etichettatL confezio iugolarmente

Contenitori per coprologla sterili con tappo a
vite o a pressione e spatola di prelievo. 20 ml
circo, pre»etichettati e confezionati
singolarmente.

Z Lotto 15 W0519 20.000 pz.

Tampone semplice sterile seeeo asta in plastica e3 Lotto in All)] .con punta In rayon o nylon 21,000 pz.

Sacchetti per trasporto di campioni biologici, a
doppia sacca. una con chiusura ermetica .
pressione ed una esterna perla documentazione,
mis. zo. 5x35 eireo.

4 Lotto 23 W0519 480.000 pz.

Provette per esami urine in pi.stieo a fondo
conico 16 x 100 mm da 10-12 ml circa eomplete
di tappo a pressione colore rosso/blu e di
etichetta

5 Lotto 29 W05D30102 110,000 pz.

Pipette monouso in polietilene lungh. 150 mm
con bulbo di aspirazione da} in]6 Lotto 70 W05030201 70,000 pz,

7 Lotto 130 W050390 Bacchette in polistirolo con uncino per distacco 30.000 pz.
ed estrazione coagulo lungh cm. IS circa.

8 I W050301020180 Tappo di colore neutro alettato per provette di 140.000 pz.
diametro IZ mm.
Plpette Pasteur in materiale plastico idoneo,
lungh. Mm. 150 en., diametro eupill. 1.3/5 mln. 30.000 pz.
Cu. possibilità di dosare gocce di circa 30
mierolitri

9 Lotto 66 W05030201

Pipette Pasteur in mlteriale plastico idoneo,
lungh. Mm. 150 ca.. diametro capill. 1,35 mm,
Co. pos ito di dosare gocce di circa 30
microlitri - in confezione sterile . eiz, singole .

ID Lotto 67 W05030201 30.000 pz…



11 Lotto 168 W0501010101 MAP KZEDTA (1.0 mg.)13175 mm 500 14,000 pz.
microlitri

12 / W050101010201 Prove"! con sodio fioruro NAZEDTA (h 4 ml 12.000 pz.
13 mm x 75 mm
Vetrini copringgetto adatti ai montavetrini
automatici in dotazione ai laboratorh
perfettamente sgrassati privi di polvere. non
nppiccicati e sufficientemente resistenti mm 24 x
50

13 Lotto 136 W0503900102 150.000 pz.

Disponeva di poter garantire la fornitura dei beni sanitari contenuti nei suddetti lotti andati deserti, in
applicazione del disposto contenuto nell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 ovvero “mediante
affidamento diretto per un importo inferiore a 140.000 euro, attraverso preliminare consultazione di più
operatori economici, al fine di individuare con quale di essi si possa addivenire ad un’offerta ritenuta
maggiormente conveniente per questa Stazione Appaltante;
Avviava le richieste di preventivo per i lotti elencati nella tabella de quo, trasmettendo a mezzo PEC, le
seguenti note:
— nota prot. n. 0005352 del 25/03/2024 in favore della Ditta Laboindustria SpA (PD);
- nota prot. n. 0005354 del 25/03/2024 in favore della Ditta Kaltek srl (PD);
- nota prot, n. 0005356 del 25/03/2024 in favore della Ditta CO…DI.SAN SpA (CT);
- nota prot. n. 0005358 del 25/03/2024 in favore della Ditta Bioptica SpA (Ml);
- nota prot. n. 0005359 del 25/03/2024 in favore della Ditta Biosigma SpA (VE);
Prendeva atto del riscontro alle superiori richieste pervenute attraverso le seguenti PEC contenenti le
schede tecniche e le offerte economiche delle ditte invitate a presentare offerte:

— Ditta Laboindustria SpA (PD) — PEC del 03/04/2024 acquisita in pari data al prot, provv. 3089- di
trasmissione preventivo/offerta per i lotti 1-2-3-4-5-6-7v8-9-10-13;

— Ditta Kaltek srl (PD) — PEC del 05/04/2024 , acquisita al prot. proW. 3262 del 11/04/2024 —

trasmissione preventivo/offerta peri lotti 1-2—3—4—5-7-9-10-13;
- Ditta CO.DI.SAN SpA (CT) , PEC del 05/04/2024 acquisita al prot. provv. n… 3260 del 11/04/2024

trasmissione preventivo/offerta per i lotti 1-2-3-4-5—6-7-8-9-10—12-13-;
- Ditta Bioptica SpA (Ml) — PEC del 02/04/2024 acquisita al prot… prow. n. 2020 del 03/04/2024 *

tramissione preventivo/offerta per il lotto 13;
* Ditta Biosigma SpA (VE) — PEC del 28 marzo 2024 — acquisita al prot, prow. n. 2947 del 29 marzo

2024 ftrasmissione preventivo/offerta per i lotti 1-2-3-5-6-7-8-9-10-13;
Prendeva atto che nessuna offerta risultava pervenuta relativamente al lotto 11 “MAP K2EDTA (10
mg.) 13x75 mm 500 microlitri" (ex lotto 168 gara bacino) e che per lo stesso si ritiene di procedere con
ulteriore e nuova richiesta di preventivo/offerta ad altra Ditta da selezionare nell’ambito dell’albo fornitori
- estraibile dalla piattaforma Net4 Market — in relazione al bene sanitario di cui al suddetto lotto 1 l;
Approvava la graduatoria specificata nella tabella che segue alla luce delle offerte delle Ditte, di seguito
elencate, ritenute conformi rispetto alla valutazione tecnica effettuata ed in ragione del prezzo più basso
offerto, per singolo lotto, per un importo complessivo per 12 mesi pari a € 42.634,00 Iva escl.:

- Ditta CO.DI.SAN SpA: con Sede Legale in Via Pantano, 24 C.da Valcorrente — CAP: 95032 Belpasso
- (P.IVA: 1T00784230872) — aggiudicazione dei lotti 1—2«4—7-12 per l’importo complessivo annuale di
€. 32.615,00 oltre IVA;

- Ditta Kaltek Srl: con Sede Legale in Via Liguria n, 29 CAP 35020 Saonara — Padova (PD) , P.l, n,
02405040284 , aggiudicazione lotti 3-5-6-9 * per l’importo complessivo annuale di €. 5.672,00 oltre
IVA;

- Ditta Biosigma SpA: con Sede Legale in Via Valletta n. 6 CAP 30010 Cona (Venezia) 7 l’.]:
IT03328440270 * aggiudicazione lotti 8v10 * Importo complessivo per mesi 12 €, 1.647,00 oltre IVA;

. Ditta Laboindustria Spa: con Sede Legale in Via Matteotti n. 37 — CAP 35020 Arzergrande Padova
(PD) , partita IVA 00805390283 , aggiudicazione lotto 13 per l’importo complessivo di €, 2.700,00
oltre IVA.



DI'I'I'A CDDISAN "
DITTA KALTEK % DI'ITA BIOSIGMA

c......u... .... , .
urinutnlwn n..... ...
pi...... …. .....» . .... ...,... M...... ,...... r.… di ...... ...... .. in...-..….

m...-u......" ...-.... usl,nu ll:lutlervrnvuu .. torrei . 711.no p.......….n..….….i ...-m.. n......…... .. ...... m...... .: .… ....v. .. pnlvue. .....
..... .....
...m.......…...
m...... …... ... s..

:.
...-vo. sun...-1 .

v...... n...... ..
Cul-lemuri ....
......m... …... ….
..… . v... .. .
Iinuinlu . w...... ..
|......v... ... .... …...

w...... w...... ........ m...... .. ...un...
.... mn.… . n..….‘“…” “"“”“ .;... mm...... .. ...... . mm>s u...... . mum

......i... ... . ......n... ...... m.../.... .

......u... ...un..." mm..…. . …
............….. ’ conluium n..... .....

.….nl.- .s.......….....…….
....mp..…...
......x.....un .. "Mmmm…...
...………….... . Vp........... .….
|.ruxion: ...... ‘°"°‘ “i-"""“ ‘ .... ...... ..,...m... ......m.….. s....
....m.......n..m.. ‘

1n.s.ss..…

mr.... (...,... .

. P...... m...…am...... .… W.....m... …mi... |......u. ...»...
...-... op.. …. ..….n...m,.snu,
=dutru. un...... “°"… “”v““ ..m......* m...... “’"“ "‘““
m...… …. c.. wmbihu .. .. … ;

...… .. .…. ...... ...... .
r….n- .... ...... :
n...… Mmm .. . tono.. ...nn... ‘
…. .. ...... . u......
Miomnesiuntunranmw (uns,nu m..….sr-«unmmmms. ts.m,un m.tomasalunltn. «...ma. : I.N'l.lm — mr.wmmmumunvmmm .mau....

Rilevato che i lotti 1 e 4 (Ditta CODISAN SpA (CT), Lotto 5 (Ditta Kaltek srl -PD-) e Lotto 13 (Ditta
Laboindustria srl (PD) di cui al Verbale di Deliberazione n, 422/2024 aventi un valore complessivo superiore a
€ 5.000,00 sono stati gestiti, per mero errore formale afferente la procedura, secondo le disposizioni del codice
relative ain affidamenti di impone inferiore a € 5.000,00;

Precisato che, relativamente ai suddetti lotti l e 4 aggiudicati in favore della Ditta Codisan SpA (CT), al lotto 5
aggiudicato in favore della Ditta Kaltek srl (PD) ed al lotto 13 aggiudicato in favore della Ditta Laboindustria
SpA (PD), trattandosi di fornitura, per singolo lotto di riferimento, il cui importo complessivo, IVA esclusa, per
il previsto biennio di validità contrattuale (2024/2026), supera l’importo di €. 5.000,00, e imprescindibile
accedere ad una piattaforma di e.procurement certificata, come nel caso di specie il MEPA o la piattaforma
certificata Net4market in uso presso questa Arnas Garibaldi;

Dato atto che [”autotutela è definita “quell ’attivilà discrezionale della Pubblica Amminixtraziane attraversa la
quale essa provvede, di propria iniziativa e senza contraddittoria con gli interessati a rimuovere
unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui essa
mira”;

Atteso che la fornitura dei prodotti, oggetto del presente affidamento, riveste carattere di necessità e d’urgenza
al fine di poter assicurare, senm soluzione di continuità, il regolare espletamento dell’attività sanitaria presso le
unità operative richiedenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’ annullamento parziale, in autotutela, ex. art. 21 octies e nonies della L.
241/1990, dell’affidamento diretto disposto giusta delibera n. 422/2024, con esclusivo riferimento ai lotti
1,4,5,13 per la fornitura, in somministrazione di sistemi di prelievo nella parte in cui e stato formalizzato
l’affidamento per mero errore del procedimento in quanto aventi un valore superiore a € 5000,00,

Ritenuto di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare i Codici
ldentificativi gara (CIG), che verranno attribuiti, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;

Vista la deliberazione n, 212 del 14.02.2021 con la quale, a decorrere dal 16/02/2022, è stato conferito
l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Complessa di “Provveditorato ed Economato" all’ Ing.
Valentina Russo, prevedendone durata quinquennale;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto dell‘attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva

Di annullare parzialmente ed in autotutela, ex. art. 21 octies e 21 nonies della L. 241/1990, l’affidamento
diretto disposto giusta delibera n. 422/2024, con esclusivo riferimento ai lotti 1,4,5 e 13 per la fornitura, in
somministrazione di sistemi di prelievo, per le motivazioni dettagliate in parte motiva a causa di un mero errore
procedimentale.

Di confermare, per tutto quanto non previsto nel presente prowedimento, gli esiti di cui alla deliberazione n.
422/2024 limitatamente ai lotti nn. 2,3,6,7,8,9,10,12 mantenendo validi ed efficaci, nel rispetto del principio
della conservazione ed economicità dell’azione amministrativa, tutti i relativi provvedimenti, documenti e atti.

Di stabilire di rettificare l’impegno di spesa assunto con verbale di deliberazione 422/2024 che a seguito dello
stralcio dei lotti ], 4, 5 e 13 ammonta a complessivi €. 15.040,00, IVA esclusa, quindi 6. 18.348,80 Iva
compresa, autorizzazione di spesa n. 104 sub. vari, budget anni 2024/2026 Conto Economico 2000100003] -
“Dispositivi medico diagnostici in vitreo”.

Di stabilire di avviare, per i lotti n. 1, 4, 5 e 13 una procedura di gara in e.procurement attraverso la
piattaforma WW\ ' ae;uistinretega.ji allo scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e, procurement della
Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art, 50, c. 1 lett b) Dlgs 36/2023,

Dare atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.
136/2010, con riserva, pertanto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare i Codici
Identificativi gara (CIG), che verranno attribuiti, al presente affidamento, dall‘Autorità Nazionale
Anticorruzione.

Di munire la presente della clausola di immediata esecuzione per le ragioni di urgenza esplicitate in partemotiva.

Allegati:
I) Verbale di Deliberazione mil)/21724.

Il Responsabile dell’UOC Sett … ed Economato
Dott. In . alert na Russo

****

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materi espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto, di:



Annullare parzialmente ed in autotutela, ex, art. 21 octies e 21 nonies della L. 241/1990, l‘affidamento diretto
disposto giusta delibera n. 422/2024, con esclusivo riferimento ai lotti 1,4,5 e 13 per la fornitura, in
somministrazione di sistemi di prelievo, per le motivazioni dettagliate in parte motiva a causa di un mero errore
procedimentale,

Confermare, per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, gli esiti di cui alla deliberazione n.
422/2024 limitatamente ai lotti nn. 2,3,6,7,8,9,10,12 mantenendo validi ed efficaci, nel rispetto del principio
della conservazione ed economicità dell’azione amministrativa, tutti i relativi provvedimenti, documenti e atti.

Stabilire di rettificare l’impegno di spesa assunto con verbale di deliberazione 422/2024 che a seguito dello
stralcio dei lotti ], 4, 5 e 13 ammonta a complessivi €, 15.040,00, IVA esclusa, quindi €. 18.348,80 Iva
compresa, autorizmzione di spesa n. 104 sub. vari, budget anni 2024/2026 Conto Economico 20001000031 -
“Dispositivi medico diagnostici in vitreo”.

Stabilire di avviare, per i lotti n. 1, 4, S e 13 una procedura di gara in e.procurement attraverso la piattaforma
ww“.acguistinretega.it allo scopo dedicato (art, 52 delle Regole di Sistema e. procurement della Pubblica
Amministrazione) ai sensi dell’art. 50, c, 1 lett b) Dlgs 36/2023.

Dare atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n…

136/2010, con riserva, pertanto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare i Codici
Identificativi gara (CIG), che verranno attribuiti, al presente affidamento, dall‘Autorità Nazionale
Anticonuzione,

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione per le ragioni di urgenza espll tate in partemotiva.

’ ‘\
Il Commissario Straordinario
(Dott., useppe Giammanco)

Il Segretario

JMWZ°&A



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giomo

e ritirata il giomo

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art… 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR.

n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.;
La presente deliberazione è esecutiva:

B immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a)nota di approvazione prot. n. del

b)per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


